fuerant cōp̄r̄hēsi epistolā deferentes Antipatro quæ fuerat in hanc præscripta sententiā ne ad patriā repedaret q; cūcā uidelicet ad patris noticiā reuelata puenissent solumq; illi suffugiū remāsisse uel apud Cæsarē & sub patris potestate nō eadē. Antipatro uero patris genibus p; soluto atq; dep̄canti ne iudiciū de illo rebus incognitis promeret quin potius facultate sibi auditoris contributa purgatū iri se apud patrē posse firmabat. quæ iubens Herodes in mediū p̄dici ipse lamētarij primus cœpit q; tales illi filios habere contigisset p; quos ei fortuna tales exurgeret aut inde tantam diuinitatis indignationem comparuerat ut sua senectus in Antipatri nequitias incidisset. Memorabat etiam enutritiones & educationes quas filiis studiose præbuerat opum quoq; & facultatum affluentiā in quibuscunq; temporibus ipi cuperent semper illis protinus adiacere. & q; nullum esset impedimentum quo eorum consilio periculum mortis incideret dum illi regnum impie rapere festinarent antequam ipse legi naturæ concideret. Vnde se ualde mirari dicebat Antipatrum quorum spe subleuatus auderet sine ulla refrenatione ad talia tantaq; prorumpere quandoquidem eum regni successorem etiam scribendo declarasset sed etiam uitæ suæ tēpore in nullo minor existeret non claritudine dignitatis non uirtute potentia quinquaginta deniq; illum talenta ex reditibus sumere ad hæc trecenta talenta Romam euni dono dedisse. Incepit etiam illum de fratribus q; si uelut malignos accusauerit cur eorum imitator extitisset si uero innocētēs fuissent iniq; aduersus conlanguineos crimina confecisset nam illa omnia quæ de illis nūciata fuissent a nullo alio nisi ab illo semetipsum protinus aduertisse consilioq; eius gessisse cūcā quæ aduersus illos fuerint gesta quos nunc prorsus absolueret isto illis in patricidiū facinore succedente. Hæc simul dicēs profundebat & lachrymas quæ illum interclusa uoce loqui amplius non sinebat. Verum Nicolaus Damascenus regis amicus & in omnibus cū eo una semper uersatus & modum quo res gesta fuerint affecutus rogabatur a rege ut ipse residua loqueretur quæcunq; ad demonstrationem causæ redargutionemq; proficerent. Sed antipater econtra conuersus ad patrem semetipsum excusare nitēbatur. Emuniebatur itaq; cūcā suæ circa illum benignitatis exemplo honorēq; sibi a patre cōcessos quos minime perceperat nisi uirtute dignus & officijs erga illum meritis haberetur enim uero prouidisse se semper quæ usui necessaria forent consiliumq; semper circumspēctis rationibus antecēpisse ac si quando ad rem explanandā manu opus esset suo labore negocia cuncta peregrisse neq; credibile constaret ut qui sæpius ex aliorum insidijs patrem strenue liberaisset nunc ipsum insidiato rem patris effici ut deleret omnia suæ uirtutis uetera monumenta molimine repētini facinorosi præsertim cum successor iam regni fuisset ostēsus & simul etiam bonorum rerum honorumq; potiret quæ usq; ad præsens tempus eum habere constaret neq; illud esse uerisimile prorsus aiebat ut q; cunctarum regē dimidiū sine sui p̄iculo & cum uirtutis honestate teneret uelle totum cum crimine atq;

periculis appetere incertus utrū ne ualeret affectū suā cupidinis obtinere/ p̄sertim cū pro tali causa suos fratres uidisset extinctos quorū facinoris & nunciatorē & accusatorē ipsum esse cōstaret quod nisi ab ipso p̄leret occultū proculdubio p̄maneret/ quorū etiā postmodū quod esset malignitas eorū circa patrē ad fidē p̄ducta punitor extaret. Et ibi q̄dem hęc sua dicebat esse monumenta/ q̄bus con/ uersionē suā cū magna beniuolentia circa patrē agitalle pbaret. Roma uero quā gesserit testem Cæsare cōuocabat/ quē iuxta ad eū fallere quorū fidē facere litteras ab eodem Cæsare destinatas/ q̄bus litteras haud recte esse fortiores aut fidiōres reputare accusationes hominū uolētū iter eos turbas & iurgia cōcitare/ q̄s accusationes a suis inimicis cōfictas aiebat/ quas se reuerso ultra iā habere nō possent. Causabatur etiā de tormentis/ quod eorū uiolentia factū esset ut falsa dicerent/ doloris quippe ac necessitatis eā esse naturā/ ut doceat eos q̄ subiecti sunt illa loq̄ quā uiderint grata dominantibus quorū se potestate tormentis adigi sentiunt. His dictis/ mutatio est totius facta consec/ sus. Satis etenim miserabant Antipatrū profusione lachrymarū/ & uultus humilitate miserabilē/ ita ut ēt inimicis lamentabilis apperet. Nā flebat quōq; Herodis animus inclinatus/ licet conare suam mentē aliis non esse manifestā. Nicolaus aut exorsus ab illis uerbis q̄bus rex principiū fecerat/ cām amplificare cœpit/ & cuncta quā uel tormentis eruta/ uel testibus erant relata p̄ferens congregabat undiq; criminis p̄bamenta/ maxime uero uirtutē regis & clementiā longa narratione p̄ferbat/ qua liter nutritiones & edificationes in studiis doctrināq; filiis suis ipenderat/ quarū rerū labor in nullo eā profuisset ac cōmodo in aliis calamitatibus irruenti/ quāquam se non imitari diceret propriā filiorū inconsiderationē/ quod & adhuc fuissent adoleſcētuli/ & decepti facile a prauis suatoribus corrupti/ in trāscursum declinassent/ naturāq; iura reliquissent/ ut imaturus quā oporteret regnādi cupidine te/ perirent. Antipater uero furia/ admodum se prorsus expauescere/ nō modo p̄pter paternā beneficentia in q̄bus eū affatim fuerat muneratus quā cū essent tā magna/ multa/ eius tñ animū lenē reddere nō quierunt more uenenatorū repentini/ licet illa repentia quālibet sint aspersa/ beneficiis aliquatenus leniuntur. Nō solū ergo in hoc expauescere se dicebat prauitate Antipatri/ uerū etiā quod fortunā iā fratru pro exēplo p̄cedere it/ quo minus imitator eorū existens/ impetum suū a crudelitate reti/ neret/ quanquā inquiring o Antipater q̄ temeritatis fratru nunciator exitisti/ & documētōrū scruta/ tor/ & punitor redargutorū/ cur nō repulisti animo quā in illis te prodente culpamus/ sed potius ad imitandum flagitium illorum infamia & libidine raptus es. Vnde claret/ quod nec illa a te pro tuta/ mine gesta sunt/ patris sed pro fratrum infelicitum interitu festinata/ ut illorum odium ostendat/ amator quasi patris crederis/ quatenus posses eius infidias iter facilius adipisci/ potestatem a pa/ tre percipiens/ quod etiam ipis operibus approbatur. Ambiebas enim/ ut fratres interimerentur/ de nequitia redarguti/ ut autem conciliis ei proderentur/ minime curasti. Vnde certum est/ te quōq; cum illis aduersus patrem infidias construxisse/ accusationem illis p̄parando/ ut si forte ad effe/ ctum uenissent/ tibi lucrum parricidii prouenisset/ ut ex duobus p̄certaminibus tu fructus perci/ peres gaudiorum/ tuis moribus competentes. Et circa fratres quidem qualis exiteris manifestus es/ nam super eorum morte uelut de rebus gloriabare magnificis. Quod quidem esset dignum ita te sapere/ si tu non deterior exitisses. Sed te occulto aduersario patris exante claret/ quia illos non ueluti patris infidiatorē habebas exosos/ nam haud ita exorbitares similem nequitiam cupiens perpetrare/ sed timens ne regni fierent successores/ quos tibi uidebas iustius posse p̄poni patrem super fratres extinguere festinabas/ ne celeriter tua aduersus fratres factio proderetur/ & pro qui/ bus tu merebaris poenas luere ab infelici patre supplicium sumere conabaris ac parricidium non commune cogitasti/ sed quale uix/ quoquam nunc in uita hominum uel uideri potuit uel audiri. Non solum enim filius patri infidias p̄parabas/ utrum diligenti quoque & beneficentia multa p̄stanti. Socius quippe regni constabas/ successor in nomine/ in dispositionibus particeps/ in fruendo communis. Nam & successor ante iam denunciatus/ & tōcunditatem ac fructum regni iam ante capere in nullo prohibitus/ ad spem etiam futuri gerendam ex sententia es patris ac litteris com/ munitus. Sed tu non ex herodis clementia rerum iudex eras/ sed tua uoluntate ac nequitia opera paternā penitabas/ uolens patri in omnibus tibi obedienti etiam partem quam possedisset abire/ re/ & congingebas uerbis uelle seruare eum/ quem rebus ipsis & operibus interimere nitebaris. Et non solum tu malignus extabas uerumetiam matrem prauis tuis replebas inuentionibus/ fra/ trumque uoluntatem aduersam/ seditiosamq; reddebas/ qui etiam patrem bestiam appellare ausus es/ cum habeas ipse mentem omni serpente peiorem. Siquid illorum aduersus patrem uenena colligebas. Et quem patrem/ qui te tantis beneficiis muneratus est. E contra eum auxilia diuersa postulabas/ & artibus natiis per uiros atq; mulieres utebaris/ quatenus interimeres hominem se/ nio & etate confectum/ quasi ad nocendam non sufficeret sola tua mentis iniquitas. Et nunc ue/ nisti post tormenta liberorum atque seruorum/ quā propter te uiris ac mulieribus constant infli/ cta/ & contra denunciations conuicatorum tuorum inficiatum ire festinas. Et non solum patrem/